
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 384

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 13 iulie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
372. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 25/2001 privind unele măsuri 
pentru susținerea Programului de restructurare pe 
anul 2001’ prin garantarea unui credit pentru 
Societatea Comercială „Compania Națională de 
Transporturi Aeriene Române — TAROM“ — S.A. 1-2

517. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 25/2001 privind unele măsuri pentru susținerea 
Programului de restructurare pe anul 2001 prin 
garantarea unui credit pentru Societatea 
Comercială „Compania Națională de Transporturi 
Aeriene Române — TAROM“ — S.A..................... 2

★

Nr. Pagina

373. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență
a Guvernului nr. 31/2001 privind veniturile extra
bugetare ale instituțiilor publice............................... 3

518. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 31/2001 privind veniturile extrabugetare ale 
instituțiilor publice ..................................................... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

644. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor de
urgență ...................................................................... 4

LEGI SI DECRETE

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 25/2001 privind unele măsuri 

pentru susținerea Programului de restructurare pe anul 2001 prin garantarea unui credit 
pentru Societatea Comercială „Compania Națională de Transporturi Aeriene Române — TAROM“ — S.A.

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 25 din 15 februarie 2001 privind unele 
măsuri pentru susținerea Programului de restructurare pe 
anul 2001 prin garantarea unui credit pentru Societatea

Comercială „Compania Națională de Transporturi Aeriene 
Române — TAROM“ — S.A., publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 91 din 22 februarie 2001, cu 
următoarea modificare:



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 384/13.VII.2001

— La articolul 2, alineatul (3) va avea următorul plătește Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
cuprins: Participațiilor Statului o dobândă de 3% pe an și este scu-

„(3) Pentru depozitul constituit potrivit alin. (2) Banca de tită de constituirea rezervei minime obligatorii la Banca 
Export-Import a României (Eximbank) — S.A. calculează și Națională a României.“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 4 iunie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
VALER DORNEANU

București, 10 iulie 2001.
Nr. 372.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 25/2001 privind unele măsuri 
pentru susținerea Programului de restructurare pe anul 2001 

prin garantarea unui credit pentru Societatea Comercială 
„Compania Națională de Transporturi Aeriene 

Române - TAROM“ - S.A.

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 25/2001 privind unele măsuri pentru susținerea 
Programului de restructurare pe anul 2001 prin garantarea unui credit pentru 
Societatea Comercială „Compania Națională de Transporturi Aeriene Române - 
TAROM“ — S.A. și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

★

București, 9 iulie 2001.
Nr. 517.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 384/13.VII.2001 3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/2001 

privind veniturile extrabugetare ale instituțiilor publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a extrabugetare ale instituțiilor publice, publicată în Monitorul 
Guvernului nr. 31 din 26 februarie 2001 privind veniturile Oficial al României, Partea I, nr. 110 din 5 martie 2001.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 23 aprilie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) 
din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 10 iulie 2001.
Nr. 373.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 31/2001 privind veniturile 
extrabugetare ale instituțiilor publice

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 31/2001 privind veniturile extrabugetare ale 
instituțiilor publice și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 9 iulie 2001.
Nr. 518.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 384/13.VII.2001

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui ajutor de urgență

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 alin. (1) lit. i) și alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de solidaritate, cu modificările și com
pletările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unui ajutor de 
urgență în valoare de 48.584,25 lire sterline, din fondu
rile prevăzute cu această destinație în bugetul Fondului 
național de solidaritate gestionat de Ministerul Muncii și

Solidarității Sociale, minorului Cosmin Toma, în comple
tarea sumei acordate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 419/2001, pentru efectuarea unui tratament medical 
în străinătate.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul sănătății și familiei, 
Daniela Bartoș

București, 12 iulie 2001.
Nr. 644.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 384/13.VII.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.676 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

